CAMARA MUNICIPAL DEfHApíBSl:;
- Estado de São Paulo

\ Saia eas

INDICAÇÃO n° 3955/2019
1  I

Sessões

Dc riAPbVI l

EMPL^ÁRIG !

Súmula; Solicita

Executivo junto a Secretafia de
e Lazer - Sr. Cláudio Dutra

M

I  t K

irtes

ipara

que realize a manuteQç^o^ em toda a
Praça Nelson Mandela, situado na Rua
Elizabete, Engenheiro Cardoso - neste
município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que determine através
da Secretaria Esportes e Lazer, para que realize a manutenção em toda a
Praça Nelson Mandela, situado na Rua Elizabete, Engenheiro Cardoso -
neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Diversos moradores me procuraram informando que a praça
supracitada encontra se em péssimo estado, necessitando com urgência
de manutenção e troca de equipamentos.

Conforme fotos do local, percebemos que as estruturas
estão tomadas por ferrugens, alambrados quebrados, traves dos gois sem
rede e a quadra de vôlei.

Dessa forma, peço a Vossa Senhoria que determine de
imediato a manutenção da mesma para que assim possamos garantir a
segurança e preservar a viaa de toaos os moradores que utilizam o local
para diversão.

Conhecendo o trabalho sério e competente desenvolvido por
Vossa Excelência frente a essa respeitável Secretaria Municipal de
Esportes e Lazer, tenho a certeza em contar com o pronto e compreensivo
atendimento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

Rua Ar

ANDER

(^ruxão
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PROTOCOLO

O fj NOV 2019

in ííJc
aula Karnõs ^

'ordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi -SP - CEP. 06694-090

Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

m

LA!'v

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

"al Dh riA^^hWM

LIDU LM PityÁRlO
Sala cas

Sessões 1 ' j

INDIC NO 3956/2019

Súmula: "Indico a realização de vistoria pela
Coordenadoria de Defesa Civil na viela

situada na Rua Vermelha, no bairro Jardim
Itaparica, a qual se encontra em situação de
deslizamento. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e à Coordenadoria de Defesa Civil, para
realização de vistorias de sua competência na viela situada na Rua Vermelha, no
bairro Jardim Itaparica, a qual se encontra em situação de deslizamento.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que estão solicitando a
realização do serviço, devido ao deslizamento do solo que está ocorrendo no local
conforme imagens anexas, causando diminuição do espaço útil para passagem
dos moradores pelo local, além do risco de prejudicar as fundações das
residências.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a realização
de vistoria pela Coordenadoria de Defesa Civil na viela situada na Rua Vermelha,
no bairro Jardim Itaparica, a qual se encontra em situação de deslizamento para
que com máxima urgência, possamos trazer uma melhor qualidade de vida e
mais segurança à população local.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

<=nROTOCOUO

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo •jSSéPÕ^

as.

IkíiJ!/-;.! * ir

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova ItapevI - Itapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-4472

vwvw.camaraltapevi.sp.gov.br

DBDDQ camaraítapevi

í  ■ ~V.

àar

,vr

T, • ̂  i:

í- Á . ■

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

LAIVíA h; iJi !V! I.J M! f. ■ i (. jj^ i i A Kb I ■

LIDO £íVl PLbrjASiG

íí!a cas

Sessões

INDICA 3957/2019

Súmula: "Indico a realização de corte de
mato e limpeza e concretagem, na academia
ao ar livre situada no encontro das Ruas

Bolívia e Edir Ajaia de Oliveira, no bairro
Jardim Santa Rita. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a realização de corte de
mato e limpeza e concretagem, na academia ao ar livre situada no encontro das
Ruas Bolívia e Edir Ajaia de Oliveira, no bairro Jardim Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que estão solicitando a
realização do serviço, pois foram implantados equipamentos públicos no locai
informado, porém não foi feito o corte de mato e limpeza para melhor
aproveitamento do público, e além disso não há calçada nem piso de concreto,
o que deixa o solo irregular, podendo provocar queda às pessoas que freqüentam
o espaço.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa
estimada secretaria a realização de corte de mato e limpeza e concretagem, na
academia ao ar livre situada no encontro das Ruas Bolívia e Edir Ajaia de Oliveira,
no bairro Jardim Santa Rita para que com máxima urgência, possamos trazer
uma melhor qualidade de vida à população que freqüenta esse espaço público.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tinínha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

'^^"TRO-rocoto

às.

ifvqé Pontes^

"iiM í -r—"1 If;

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova ItapevI - Itapevi-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472
vvww.camaraitapevi.sp.gov.br

aBDDG camaraítapevi

^i^eSÉâ-í-ii
« -is»: — I- W

cr

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI
INDI

. L L" ir I í M P' h V l iLAiViAKA,

LiOu E^■>fTí^ :.í.R!0

íiacas

1 vm/imbessoes

Súmula: "Indico a realizarão de manutenção
na viela situada na Ruk^ermeiha, no bairro
Jardim Itaparica, a qual se encontra em
situação de deslizamento. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimentai
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a realização de manutenção
na viela situada na Rua Vermeiha, no bairro Jardim Itaparica, a qual se encontra
em situação de deslizamento.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que estão solicitando a
realização do serviço, devido ao desiizamento do solo que está ocorrendo no local
conforme imagens anexas, causando diminuição do espaço útil para passagem
dos moradores pelo local, além do risco de prejudicar as fundações das
residências, motivo este peio quai encaminhei a Indicação no 3956/2019 à
Coordenadoria de Defesa Civil, para realização de vistoria de sua competência.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa
estimada secretaria a realização de manutenção na viela situada na Rua
Vermelha, no bairro Jardim Itaparica, a quai se encontra em situação de
desiizamento para que com máxima urgência, possamos trazer uma melhor
qualidade de vida à população local.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tinínha - PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo às.

jose
pontes^

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 +5511 4141-4472 vwvw.camaraitapevl.sp.gov.br

OBaOEI camaraltapevi

r t^JBT ^

' vi-Í''(i '-r-

#âí«[^- .• '-■^.X.->i 3->"a

:-míi^ ■ŝ >>
f;

• ' C.J-Í
-

iísv:;

,  iVIUNKj;-AL Dt_Ll£

Liüü Ü^li-ÁRiO
GAMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI

jSalacas
Sessões '

INDICAÇA
ence

72019

Súmula: "Indico ao Poder Executivo que
notifique a Ene! para substituição de
poste de madeira na Viela Situada na Rua
Vermelha, no Bairro Jardim Itaparica."

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo
senhor, Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que notifique a
empresa concessionária de Energia, Enel, para substituição de poste de
madeira na Viela Situada na Rua Vermelha, no Bairro Jardim Itaparica.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

A presente propositura tem origem em diversas petições da
população que reside na referida via pública pelo fato de haver no local
um poste de madeira antigo, que precisa ser substituído por um poste de
alvenaria, conforme o novo padrão e em conformidade com os demais
postes da via pública.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico ao
Executivo a existência deste poste madeira, para que seja notificada a
empresa concessionária responsável para que efetue a substituição.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

'tv ■

Erondina Ferreira Godoy

i  protocol i
06 W

Vereadora Tínínha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

às.

A  ,,..

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevl - Itapevi-SP • 06694-090
+5511 4141-4472

www-camaraitapevi.sp.gov.br

DBDDG camaraitapevi

i;

V

'JfrrJ
"U-' .

7 /'^

' fjfK' -i« ->.

í-

-•>séi*f

ã:

fVf;Ví'

f/f-^

.'-a

lI •-«>»

■&#
CAMARA

MUNICIPAL DE

ITAPEVI

i lAiVíAk.A IVPjNILir^AL Pb ! lAPt ' ' ;
LíDU EM Pl-eí ^-^IO j

Sala (ias
1  "

Sessões '

INDI

Súmula: "Indico a ( céalização de
pavimentação da Estrada Serra das Divisões,
e suas ruas adjacentes, no bairro Chácaras
Monte Serrat."

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a realização de
pavimentação da Estrada Serra das Divisões, e suas ruas adjacentes, no bairro
Chácaras Monte Serrat.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos munícipes que estão reivindicando a
realização desse serviço, devido ao fato da Estrada Serra das Divisões e suas
ruas adjacentes serem de terra, tornando o local de difícil acesso em dias de
chuva devido a lama que se forma na superfície do solo, salientando ainda que
até os ônibus do transporte público, por vezes, não conseguem passar nessa
estrada em dias intempéries.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa
estimada secretaria a realização de Corte de pavimentação da Estrada Serra das
Divisões, e suas ruas adjacentes, no bairro Chácaras Monte Serrat para que com
máxima urgência, possamos trazer uma melhor qualidade de vida à população
local.

N

Erondina Ferreira Godoy
Vereadora Tíninha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

CÂMARAMUNICIPALDE ITAPEVI
PROTOCOLO

0 8 NOI/,2019
iaO»

ás h
José Pontes

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80
Vila Nova Itapeví - Itapevi-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472 www.ca ma ra ttapevi.sp.gov.br

oBoao camaraitapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE —

ITAPEVI
INDICAÇ

LA\iViAKA t; L I lAPtVi S

LIDü EIVi

Sala cas

Sessões '

Súmula: "Indico a realização de
pavimentação da rua situada na Av. Benfica
em frente ao número 17, próximo ao CEMEB
Professora Iracema Rauen Maciel, no bairro
Vila Santa Rita. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Ramon Merdrano de Almada,
secretário de infraestrutura e serviços urbanos, para a realização de
pavimentação da rua situada na Av. Benfica em frente ao número 17, próximo
ao CEMEB Professora Iracema Rauen Maciel, no bairro Vila Santa Rita.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região que estão solicitando a
realização do serviço através das mídias sociais, devido ao fato dessa pequena
rua ser de terra e íngreme, dificultando a passagem dos moradores em dias de
chuva devido a lama que se forma na superfície do solo.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão, indico a essa
estimada secretaria a realização de pavimentação da rua situada na Av. Benfica
em frente ao número 17, próximo ao CEMEB Professora Iracema Rauen Maciel,
no bairro Vila Santa Rita para que com máxima urgência, possamos trazer uma
melhor qualidade de vida à população local.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

■OCOL° *

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tinínha - PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

pRO"
wn

fmm.
f3.1 "inJLnlB:

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova itapevi • ItapevI-SP • 06694-090 +5511 4141-4472 www camaraitapevi.sp.gov.br

DBoae camaraitapeví

LAIVIAKA !V!:jN!í.,':-'íí.L Dh i'!AHtVl i

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

LÜJÜ EM FLE7:ARiO

Sala cas
1  « rirv*

bessoes '

INDI 2/2019

Súmula: "Indico a substituição da atuai
iluminação pública da Estrada Serra das
Divisões e suas ruas adjacentes, no bairro
Chácaras Monte Serrat, por iluminação de
LED. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, que seja a presente propositura encaminhada ao Excelentíssimo senhor,
Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, e ao senhor Marcos Toledo, secretário de
desenvolvimento urbano e habitação, para a substituição da atual iluminação
publica da Estrada Serra das Divisões e suas ruas adjacentes, no bairro Chácaras
Monte Serrat, por iiuminação de LED.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos munícipes que estão reivindicando a
realização desse serviço, devido ao fato de o local não ter iluminação adequada,
deixando os moradores em situação de vulnerabilidade devido à escuridão do
local em períodos noturnos.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão. Indico a essa
estimada secretaria, a substituição da atual iluminação púbiica da Estrada Serra
das Divisões e suas ruas adjacentes, no bairro Chácaras Monte Serrat, por
Numinação de LED, para que com máxima urgência, os moradores locais e
demais municipes que passam freqüentemente peio local, tenham uma melhoria
na qualidade de vida e segurança.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 08 de novembro de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tíninha - PSD
Líder do Governo no Poder Legislativo

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090
+55 n 4141-4472

WWW. ca ma ra ltapevj.sp.gov.br

aBDOO camaraltapevi

I

i